
8  diário oficial Nº 34.620 Quinta-feira, 24 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 577/2021-DAF/SEPLAD, DE 23 DE JUNHO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas 
pela PORTARIA Nº 002/2019- GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994; e o Processo PAE nº 2021/662899, de 21.06.2021;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor KLEBER AUGUSTO LARA DA COSTA, Id. Funcional 
nº 5946311/2, ocupante do cargo de Coordenador de Apoio a Estação 
Cidadania, lotado na Secretaria de Planejamento e Administração, a viajar 
para o município de Tucuruí/PA, no dia 24.06.2021, objetivando realizar 
visita técnica ao local da futura implantação da “Estação Cidadania”, no 
referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
JUNHO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 670986

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 571/2021-DAF/SEPLAD, DE 22 DE JUNHO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2021/665480,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares à servidora LUIZA 
TUMA DA PONTE SILVA Id. Funcional 5946279/1, ocupante do cargo de 
Diretor, lotada na Diretoria de Saúde Ocupacional do Servidor – DSO/SE-
PLAD, no período de 16 de julho de 2021 a 30 de julho de 2021, referente 
ao período aquisitivo de 01 de fevereiro de 2020 a 31 de janeiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 22 DE 
JUNHO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 572/2021-DAF/SEPLAD, DE 22 DE JUNHO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2021/666850,
RESOLVE:
FORMALIZAR, a contar de 02/06/2021, por necessidade de serviço, a 
interrupção do gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 
400/2021 – DAF/SEPLAD de 17/05/2021, publicada no DOE nº. 34.589 de 
20/05/2021, ao servidor MARCELO DA SILVA GONÇALVES, Id. Funcional nº. 
5947052/1, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na Coordenadoria 
de Logística e Gestão – COLG/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 22 DE 
JUNHO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 670846

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE AFETAÇÃO DE BEM IMÓVEL
INSTITUIÇÃO AFETADORA: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJA-
MENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD
INSTITUIÇÃO AFETADA: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA
OBJETO: Formalizar a afetação e a transferência de administração do imó-
vel, medindo 4.644,74 m² de área de terreno, pertencente ao Estado do 
Pará, localizado na Avenida 02, s/nº, no Município de Redenção - PA, e 
cadastrado no Sistema de Patrimônio Imobiliário do Estado sob o RPI nº 
2828 à Polícia Civil do Estado do Pará - PCPA, cabendo a partir da data des-
te documento, a responsabilidade decorrente do uso e posse do referido 
bem imóvel, conforme os termos do Processo Eletrônico nº 2021/535977.
ASSINATURA:
HANA SAMPAIO GHASSAN, Secretária de Estado de Planejamento e Administração.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA, Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 28/05/2021

Protocolo: 670834

PORTARIA Nº 582/2021-DAF/SEPLAD, DE 23 DE JUNHO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e as dele-
gadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019, 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994; 
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2021/628606, de 11.06.2021
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o servidor da Procuradoria Geral do Trabalho – Brasília/DF, 
Fernando Cleber Gusmão da Costa, a viajar para Belém, na qualidade de 
colaborador  eventual,  no período de 27 a 30 de junho do corrente, a fim 
de ministrar Curso de Capacitação sobre o tema “A nova lei de licitação e 
contratos administrativos e seus aspectos práticos”, nesta cidade.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
JUNHO DE 2021. 
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 671391

PORTARIA Nº 171, DE 23 DE JUNHO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1518, de 29 de abril 2021, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2021 e, consi-
derando o(s) decreto(s) n° 1400, de 25/03/2021 e 1671, de 22/06/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 171, DE 23 DE JUNHO DE 2021

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE 
DESPESA/

SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEGUP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 478.226,81 0,00 0,00 478.226,81

Despesas Ordi-
nárias

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0349 0,00 478.226,81 0,00 0,00 478.226,81
DESENVOLVIMEN-
TO SÓCIO-ECO-

NÔMICO
SEDAP

Investimentos 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 2.000.000,00
Equipamentos e 
Material Perma-

nente
 0335 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 2.000.000,00

Outras Despesas 
Correntes 0,00 1.500.000,00 500.000,00 500.000,00 2.500.000,00

Despesas Ordi-
nárias

 0335 0,00 1.500.000,00 500.000,00 500.000,00 2.500.000,00
INFRA-ESTRU-
TURA E TRANS-

PORTE
SEDOP

Investimentos 0,00 162.965,53 0,00 0,00 162.965,53
Obras e Insta-

lações

 0101 0,00 162.965,53 0,00 0,00 162.965,53

SETRAN
Investimentos 0,00 388.746,44 0,00 0,00 388.746,44

Obras e Insta-
lações

 0301 0,00 388.746,44 0,00 0,00 388.746,44


